1

UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số            /SGD&ĐT-GDTrH
V/v tăng cường dạy học trực tuyến

cho học sinh phổ thông, GDTX

trong thời gian nghỉ học để phòng,

chống Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày           tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

                     - Các phòng GD&ĐT huyện, thành phố, thị xã;

                                                      - Các đơn vị trực thuộc Sở;

                - Các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện văn bản số 793/BGD&ĐT-GDTrH ngày 12/3/2020 của Bộ

GD&ĐT; tiếp theo văn bản số 127/SGD&ĐT-GDTrH ngày 7/2/2020, văn bản số

176/SGD&ĐT-GDTrH ngày 17/2/2020 của Sở GD&ĐT; Sở Giáo và Đào tạo yêu

cầu các cơ sở giáo dục tăng cường dạy học qua internet, trên truyền hình, qua phát

thanh và các hình thức khác (Gọi tắt là trực tuyến) cho học sinh phổ thông, GDTX

trong thời gian nghỉ học để phòng, chống Covid-19, như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tăng cường quản lý, triển khai các hoạt động giáo dục trong thời gian

cho học sinh nghỉ học phòng, chống Covid-2019 (sau đây gọi tắt là thời gian

nghỉ học);

- Đa dạng hóa việc tổ chức các hình thức học nhằm ứng phó với dịch

bệnh, đảm bảo an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh;

- Đảm bảo tiến độ thực hiện kế hoạch giáo dục của các nhà trường sau

thời gian nghỉ học.

- Phối hợp linh hoạt các hình thức dạy học khác nhau đảm bảo huy động

tối đa số học sinh, giáo viên tham gia các giờ học; 100% giáo viên dạy lớp 9,

lớp 12 phải dự giờ các tiết dạy môn của mình trên truyền hình và ghi chép

trong sổ dự giờ; chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục sau thời gian nghỉ học

phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường và không gây quá tải.

2. Nội dung

2.1. Tổ chức dạy học trực tuyến trong thời gian học sinh nghỉ học

100% các đơn vị tổ chức dạy, học trực tuyến cho đến khi học sinh trở

lại trường; các đơn vị đã tổ chức dạy học trực tuyến rà soát, đánh giá dạy học

để tiếp tục triển khai có hiệu quả dạy trực tuyến cho học sinh; những đơn vị

chưa triển khai dạy trực tuyến phải triển khai dạy chậm nhất từ ngày 20/3/2020,

cụ thể như sau:

- Rà soát, tinh giản nội dung dạy học, xây dựng kế hoạch giáo dục nhà

trường theo văn bản số 1815/SGD&ĐT-GDTrH ngày 23/10/2017 về thực hiện

chương trình GDPT hiện hành theo định hướng năng lực và phẩm chất học sinh

từ năm học 2017-2018 để dạy trực tuyến phù hợp.

2

- Học sinh lớp 9, lớp 12 học trên truyền hình Lào Cai, tiếp sóng của Đài

Phát thanh - Truyền hình Hà Nội, Hiệu trưởng các trường tổ chức dạy trực tuyến
bổ sung nếu cần thiết; Sở GD&ĐT sẽ tổ chức dạy một số tiết ôn thi THPT quốc
gia THPT cho học sinh lớp 12 trên truyền hình Lào Cai.

- Tích cực tổ chức để triển khai học trên không gian mạng theo văn bản số

127/SGD&ĐT-GDTrH ngày 7/2/2020 (nếu gia đình có phương tiện học tập cho
học sinh như máy tính, internet... tăng cường tổ chức học online để giáo viên

tương tác với học sinh); qua truyền hình Trung ương, tỉnh và huyện; qua đài

phát thanh; qua các hình thức giao bài khác.

- Chuẩn bị dạy trực tuyến: Giáo viên rà soát, lựa chọn những nội dung
kiến thức cho đại trà, biên soạn tinh gọn, dễ hiểu để xây dựng thành những
nhiệm vụ/bài tập cho học sinh. Việc bàn giao nhiệm vụ/bài tập của giáo viên

phải có thời hạn hoàn thành và biện pháp giám sát, đánh giá kết quả thực hiện
của học sinh.

- Hình thức dạy trực tuyến: Tùy điều kiện từng đơn vị, lựa chọn các hình
thức sau: Học qua truyền hình; học qua mạng internet; Khai thác nguồn học liệu
khác (Đại học sư phạm Hà Nội, bài giảng E-learning, youtube...); phát thanh các

môn KHXH; hình thức giao bài khác. Tham khảo phụ lục 1 đính kèm.

2.2. Tổ chức quản lý, kiểm tra của Hiệu trưởng (Giám đốc):

- Hiệu trưởng (Giám đốc) phải có biện pháp kiểm soát được thời khóa biểu
dạy, học trực tuyến; tiết học trước khi dạy trực tuyến phải được duyệt của Tổ

chuyên môn, lãnh đạo trường; giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn phải báo
cáo việc học của học sinh tới nhà trường, đồng thời thông báo tình hình học và

làm bài tập cho cha mẹ học sinh.

- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, chỉ đạo để giáo viên nghiên
cứu tinh giản kiến thức dạy học, theo dõi bài dạy trên Đài Phát thanh - Truyền
hình; truy cập vào các trang mạng khai thác tài nguyên dạy trực tuyến được Bộ
GD&ĐT, Sở GD&ĐT giới thiệu; trao đổi kinh nghiệm trong tổ chuyên môn,
xây dựng hệ thống câu hỏi, bài tập phù hợp đối tượng trong từng bài dạy; gửi nội
dung bài dạy trước để học sinh chuẩn bị, chữa bài gửi cho học sinh hoặc sử dụng
các phần mềm đánh giá mức độ học của từng học sinh.

- Duy trì liên lạc giữa nhà trường (đặc biệt là GVCN) với cha mẹ học sinh
và học sinh để hướng dẫn hình thức học trực tuyến và kiểm tra tự học của học
sinh; xây dựng thời khóa biểu học trực tuyến gửi cha mẹ học sinh biết và cho học
sinh đăng ký học; quy định nền nếp, yêu cầu giáo viên, học sinh thực hiện khi
tham gia dạy và học trực tuyến; đa dạng hình thức học trực tuyến song phải kiểm
soát được nội dung dạy của giáo viên, nội dung học của học sinh.

- Đặc biệt chú trọng việc quản lý học sinh lớp 9 và lớp 12 học trên truyền
hình và các phần mềm khác đảm bảo nền nếp, chất lượng và đảm bảo kiến thức
để thi tuyển sinh và thi THPT quốc gia.

- Lập sổ đầu bài trực tuyến (Google Docs, google Sheets,...) để quản lý bài
dạy, ghi chép tỷ lệ chuyên cần từng tiết học, đối với các đơn vị dạy theo thời

3

khóa biểu từng tiết, từng buổi; yêu cầu học sinh ghi chép bài và gửi sản phẩm
cho giáo viên.

- Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị để dạy trực tuyến cho học sinh (Có

kế hoạch, nội dung chuẩn xác, có tính giáo dục, đảm bảo tính khoa học ...),
không được thu bất cứ khoản phí hoặc hỗ trợ kinh phí từ cha mẹ học sinh và học
sinh.

- Khi học sinh đi học trở lại, Hiệu trưởng (Giám đốc) chỉ đạo tổ chuyên
môn, giáo viên bộ môn rà soát kết quả học tập trực tuyến từng môn để công nhận
hoặc không công nhận các kiến thức mới học trực tuyến của học sinh để điều
chỉnh số tiết dạy học tiếp theo của từng môn, tập trung vào một số nội dung sau:
học sinh đã học, đã đọc bài học đã dạy; mức độ nhận thức khi học từng bài qua
trực tuyến (Mức nhận biết, thông hiểu); đề khảo sát đánh giá từng môn phù hợp,
đảm bảo cơ bản tối thiểu theo chuẩn kiến thức kỹ năng; tổ chức ôn tập, kiểm tra
lấy điểm thường xuyên, định kỳ phù hợp; kịp thời tổ chức điều chỉnh kế hoạch
dạy học từng môn (ôn tập; bài dạy tiếp theo; số tiết dạy còn lại; kiểm tra cho
điểm ...).

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Sở GD&ĐT:

- Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Lào Cai tiếp sóng Đài
phát thanh - Truyền hình Hà Nội để học sinh lớp 9, lớp 12 học qua truyền hình;
phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Lào Cai tổ chức sản xuất và phát
sóng một số buổi ôn thi THPT quốc gia cho học sinh lớp 12 các môn Toán, tiếng
Anh, tiếng Trung Quốc, Lịch sử.

- Thành lập Tổ công tác tham mưu, chỉ đạo giáo dục trong giai đoạn nghỉ

học để phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức dạy học
trực tuyến để phòng, chống dịch Covid-19.

- Kiểm tra tổ chức dạy học trực tuyến tại các phòng GD&ĐT, các trường
THPT, trung tâm GDNN-GDTX.

- Chỉ đạo trường PTDTNT THCS&THPT Bảo Yên, trường THPT số 4
Văn Bàn xây dựng mô hình dạy và học trực tuyến tiêu biểu, hiệu quả.

3.2. Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở và trung tâm GDNN-
GDTX:

- Phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo
các cơ quan liên quan phối hợp với ngành GD&ĐT phát sóng truyền hình, phát
thanh để học sinh vùng sâu, vùng xa học trực tuyến; chỉ đạo, tổ chức học trực
tuyến cấp Tiểu học, THCS; chọn lựa đề cử mỗi cấp học từ 2-3 đơn vị xây dựng
mô hình dạy và học trực tuyến tiêu biểu, hiệu quả.

- Hiệu trưởng các trường THPT, giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX
tổ chức dạy học trực tuyến cho học sinh lớp 10, 11 và ôn thi THPT cho học sinh
lớp 12; trưởng phòng GD&ĐT chỉ đạo tổ chức dạy học cho học sinh lớp 1 đến
lớp 9 và ôn thi tuyển sinh vào lớp 10.

4

- Các đơn vị cử 01 lãnh đạo đơn vị phụ trách quản lý dạy học qua internet,
dạy trên truyền hình, phát thanh để chỉ đạo xây dựng kế hoạch, kiểm tra, đánh giá
dạy trực tuyến.

- Tích cực, chủ động chỉ đạo nâng cao tỷ lệ chuyên cần, nền nếp học tập,
giáo viên bộ môn gửi bài đúng lịch, giáo viên chủ nhiệm liên lạc đôn đốc học
sinh học, thu nhận ý kiến phản hồi từ cha mẹ học sinh.

- Phòng GD&ĐT, trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX gửi kế hoạch
dạy trực tuyến về Sở GD&ĐT (qua phòng GDTrH)  trước ngày 20/3/2020.

- Báo cáo định kỳ về phòng GD&ĐT (Trường THCS trở xuống, trường có

cấp THCS), về Sở GD&ĐT, qua phòng GDTrH (trường THPT, trung tâm
GDNN-GDTX) trước 16h00 thứ 7 hàng tuần theo biểu trực tuyến.

3.3. Sở GD&ĐT đề nghị UBND huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo UBND
các xã, phường, thị trấn, Đài phát thanh - Truyền hình huyện cùng các cơ quan
liên quan phối hợp với các cơ sở giáo dục triển khai dạy học trực tuyến để phòng,
chống dịch Covid-2019; chỉ đạo các trung tâm GDNN-GDTX tận dụng mọi
nguồn lực hiện có phù hợp với địa phương để tổ chức dạy và học trực tuyến cho
học viên.

Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ

kế hoạch triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các
đơn vị liên hệ ông Nguyễn Thế Khương, số điện thoại 0984 612 185, phòng Giáo
dục Trung học - Sở GD&ĐT để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- UBND huyện, TP, TX;
- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng của Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH.

             KT.GIÁM ĐỐC
               PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Nguyễn Thế Dũng

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-03-18T08:57:26+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-18T09:28:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-18T09:28:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-18T09:31:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!